
  
  

Minimální preventivní program  

školní rok 2019 / 2020  
  
  
  
  
  

ZŠ a MŠ Adamov  

II. stupe �   

  
  

 
  
  
  
  
  
Vypracovala: Mgr. Ilona Šturchová  
  
  
  
V Adamov� , srpen 2019  

  



  
1. Úvod  
  

V � eské republice všeobecn�  je dlouhodob�  zaznamenáván nár� st rizikového chování a 
zneu�ívání návykových látek. Toto se týká i d � tí školního v� ku, které pat�í k nejohro�en � jším 
skupinám. Je tedy velmi d� le�ité zahájit primární prevenci v dob �  základní školní docházky a 
d� tem poskytovat pot�ebné a správné informace, a to formou a metodami, které jsou 
p�im�� ené jejich v� ku.  
Z tohoto d� vodu je nutná dobrá p�íprava. Naše škola ka�doro � n�  p� ipravuje a realizuje 
program primární prevence rizikového chování jako základní nástroj prevence. Minimální 
preventivní program (dále MPP) vychází z t� chto zákon�  a vyhlášek: 
- Zákon � . 65/2005 Sb. O ochran�  zdraví p�ed škodlivými ú� inky návykových látek 
- Zákon � . 561/2004 Sb. Školský zákon 
- Zákon � . 563/2004 Sb. O pedagogických pracovnících a o zm� n�  n� kterých zákon�  
- Zákon � . 562/2004 Sb. Kterým se m� ní n� které zákony v souvislosti s p� ijetím školského 
zákona 
- Vyhláška � . 72/2005 Sb. o poskytování poradenských slu�eb ve školách a školských 
poradenských za�ízeních 
- Metodického doporu� ení k primární prevenci rizikového chování d� tí, �ák �  a student�  ve 
školách a školských za�ízeních � . j. 21291/201028.   
Program je vyhodnocován, pr� b� �n �  sledujeme ú� innost jednotlivých aktivit. Pro školu je 
MPP závazný a podléhá kontrole � eské školní inspekce.  
  
  

2. Charakteristika školy a regionu  
  

2.1 Charakteristika školy  
  

Základní údaje o škole  

Název a adresa školy  ZŠ a MŠ Adamov, p�ísp� vková organizace  
Komenského 4  
679 04 Adamov  

    
  Po� et t� íd  Po� et �ák �   Po� et pedagogických 

pracovník�   
I. stupe�           

II. stupe�   5       

    
Jméno a p�íjmení �editelky školy  Mgr. Jana Burianová  
Kontakty na �editelku školy  telefon: 515 531 196 / 200 e-mail: 

j.burianova@adamov.cz  
    

Jméno a p�íjmení školního 
metodika prevence  

Mgr. Ilona Martochová - I.stupe�  
Mgr. Ilona Šturchová - II. stupe�   



Kontakty na metodika prevence  

telefon: 515 531 196 / 208 Martochová  
                                  / 216 Šturchová  
e-mail: i.martochova@adamov.cz               
e-mail: i.sturchova@adamov.cz  

    
Jméno a p�íjmení výchovného 
poradce  

Mgr. Martina Burianová 

Kontakty na výchovného 
poradce  

telefon: 515 531 196 /  
e-mail: m.burianova@adamov.cz  

    
  
Charakteristika  
  

ZŠ a MŠ Adamov je úplnou základní školou s 1. - 9. ro� níkem, a od školního roku 2011/2012 
také s p�ípravnou t� ídou. K základní škole pat�í také dv�  budovy mate�ské školy a jedno 
odd� lení mate�ské školy v budov�  základní školy. Z� izovatelem škol je m� sto Adamov.  
Výuka na základní škole probíhá ve dvou budovách; ka�dá je v jiné � ásti obce, ob�  však v 
klidných � ástech. Mezi m� stskými � ástmi jezdí m� stská hromadná doprava v dostate� n�  
� astých intervalech.  
Škola v Adamov�  je moderní vzd� lávací za� ízení, mezi jeho� p �ednosti pat�í dobré materiální 
vybavení a stálý a kvalifikovaný pedagogický kolektiv.  
Základní vzd� lávání je �ák � m poskytováno dle školního vzd� lávacího programu "Hrou k 
v� d� ní", jeho� prioritami jsou logické myšlení a p �edstavivost, jazyková komunikace, 
osobnostní výchova, aplikace získaných v� domostí a dovedností v praxi a projektové 
vyu� ování.  
Ve škole funguje �ákovská rada. Ve t � ídách jsou zastoupeny d� ti se specifickými poruchami 
u� ení i s poruchami chování.  
Ob�  školní budovy mají p� kné, � áste� n�  zrekonstruované prost�edí pro výuku, jsou sv� tlé, 
barevné a � isté, navozují pohodovou a veselou atmosféru. V hlavní budov�  kmenové t� ídy 
dopl� uje n� kolik odborných u� eben (CH+F, P� , cizí jazyky, dv�  u� ebny výpo� etní techniky, 
keramická dílna, d�evodílna), promítací sálek a cvi� ná kuchy� ka. Ve v� tšin�  u� eben jsou 
instalovány interaktivní tabule, ve všech dalších pak další moderní technika pro kvalitní a 
pestrou výuku. Nejen �ák � m slou�í t � locvi� na a h� išt� .  
  
  
2.2 Charakteristika regionu  
  

Škola se nachází v malém m� st�  v t� sné blízkosti velkom� sta. M� sto Adamov je zhruba 
p� titisícové m� ste� ko charakteristické malým po� tem pracovních p� íle�itostí v pom � ru k 
po� tu obyvatel (bývalý ob�í strojírenský podnik zanikl), tak�e v � tšina ekonomicky aktivních 
obyvatel za prací dojí�dí, pom � rn�  velké procento obyvatel tvo� í nezam� stnaní. Ve m� st�  je 
veškerá ob� anská vybavenost, volný � as d� ti a jejich rodi� e mohou trávit v m� stském 
kulturním st�edisku, knihovn� , r� zných sportovních krou�cích a klubech, na h �ištích, d� ti v 
klubu mláde�e.   
Problémem pro oblast primární prevence a velkým rizikem je velký po� et pohostinských 
za�ízení, kde � ást d� tí a mláde�e nachází úto � išt�  ve svém volném � ase, mimo dohled 
rodi�� .   
  
  



3. Analýza situace z hlediska rizikového chování  
  

Naše škola je podle dosavadních výsledk�  monitorování a osobních zkušeností ozna� ována 
jako "bezproblémová". V lo� ském roce se objevilo minimum p�ípad�  rizikového chování 
�ák � . V� tšinou šlo o záškoláctví a pokusy šikany v po� áte� ním stadiu, které byly �ešeny se 
zákonnými zástupci jak ob� tí, tak agresor� .  
Mimo prostory školy a mimo dobu vyu� ování je však situace jiná. Podle zjišt� ní na základ�  
opakovaného vlastního šet�ení ur� itá � ást �ák �  experimentuje � i pravideln�  u�ívá tabákové 
výrobky, alkohol a marihuanu. N� kte�í �áci mají ji� zkušenost s halucinogenními houbi � kami. 
Nejv� tším a nejrozší�en� jším problémem u našich �ák �  však jsou cigarety a alkohol - na n�  
se v dalších letech chceme p�edevším zam�� it. Jsou také zaznamenávány projevy 
vandalství, p�edevším sprejování soukromého majetku, a vulgárního chování �ák � , zejména 
z vyšších ro� ník� .  
Problematika rizikového chování je za�azena do výuky i do školních a mimoškolních akcí 
(besedy, p�ednášky, adapta� ní pobyty, projekty, výlety, krou�ky, promítání ... viz dále).  
  
 Silné stránky školy:  
- velká nabídka školních i mimoškolních aktivit, krou�k �   
- stálé zlepšování spolupráce s rodi� i, spole� né akce, dny otev�ených dve�í  
- dobrá spolupráce s n� kterými organizacemi a ú�ady  
  
Slabé stránky školy:  
- systemati� t� jší práce s problémovými d� tmi a rodi� i   
- lepší zviditeln� ní aktivit ve škole a následných úsp� ch�  v této oblasti  
- nepodlo�ená nedobrá pov � st školy a obce v regionu  
- rozvíjení dalších mo�ností spolupráce s dalšími o rganizacemi v této oblasti  
  
  

4. Stanovení cíl �  MMP pro školní rok 2019/2020  
  

4.1 Vyty � ení  
  

Primární prevence rizikového chování u d� tí v p� sobnosti naší školy je zam�� ena hlavn�  na  
-  p�edcházení zejména t� mto rizikovým jev� m v chování �ák � :  

• záškoláctví  
• šikana, vandalismus, projevy rasismu a xenofobie  
• kriminalita a delikvence  
• u�ívání návykových látek, zejména tabákových výro bk�  a alkoholu  
• p�edcházení onemocn� ní HIV/AIDS a dalších pohlavn�  p�enosných chorob  
• patologické hrá� ství  
• virtuální drogy (závislost na Internetu, sociálních sítích, po� íta� ových hrách) 

  

- rozpoznání a zajišt� ní v� asné intervence v p�ípadech týrání a zneu�ívání d � tí, domácího 
násilí, ohro�ování mravní výchovy d � tí a mláde�e a poruch p �íjm�  potravy (mentální 
anorexie, mentální bulimie)  
 

- zdravý �ivotní styl  (zdravé stravování, dostate� ný pohyb, p�edcházení úraz� m…) 
  



4.2 Cílové skupiny  
  

- �áci  6.-9. ro� níku základní školy  
• hlavní cílová skupina  
• zvláštní p� ihlédnutí k d� tem ze sociáln�  slabšího a málo podn� tného rodinného 

prost�edí a k d� tem se slabým prosp� chem  
• pozornost d� tem s n� kterými typy specifických vývojových poruch chování  

  

- pedagogický sbor   
  

- rodi � e �ák �   
�  individuální p� ístup k rodi�� m d� tí, u kterých bylo zjišt� no u�ívání návykových látek, 

konzumace alkoholu a kou�ení a rodi�� m t� ch �ák � , u kterých se vyskytly zárodky 
šikany  

  
  
4.3 Cíle školní prevence  
  

Hlavním naším cílem je vychovat �áky p � ipravené do �ivota a zodpov � dné za své chování a 
za svou budoucnost.  
  

Dlouhodobé cíle  
Dlouhodobým cílem prevence na naší škole je ve spolupráci se zákonnými zástupci a dalšími 
spolupracujícími institucemi formovat takovou osobnost �áka, která je, s ohledem na sv � j 
v� k, schopná orientovat se v dané problematice a d� lat správná rozhodnutí; osobnost se 
správným postojem k vlastnímu zdraví, která si bude um� t zorganizovat sv� j volný � as a 
bude zvládat sociální dovednosti.  
Dalšími dlouhodobými cíli jsou:  
- vytvá�et podmínky pro kladné postoje pedagog�  k problematice prevence rizikového 

chování a dále je vzd� lávat  
- prohlubovat komunika� ní dovednosti mezi pedagogy, �áky a rodi � i tak, aby se zvýšila 

vzájemná úcta a zlepšilo se �ešení konflikt�   
- vytvo�ení vlastních projekt�  prevence rizikového chování u �ák �   
  
St� edn� dobé cíle  
St�edn� dobé cíle našeho MPP zahrnují p�edevším   
- snahu o v� tší zapojení rodi��  do d� ní školy  
- zajišt� ní pravidelné práce s t� ídním kolektivem (t� ídní u� itel, školní metodik prevence (dále 

ŠMP), externí odborníci)  
- podporovat dále funk� nost Poradenského centra ve škole  
- prohlubování dalšího vzd� lávání a informovanosti pedagogických pracovník�    
- vytvo�ení pomocných materiál�  pro pedagogy k efektivnímu vedení t� ídnických hodin tak, 

aby se zjistilo klima a nálady ve t� íd�  a aby t� ídní u� itelé dokázali v� as monitorovat první 
projevy rizikového chování �ák �    

  
Krátkodobé cíle  
Krátkodobé cíle pro nejbli�ší období jsou hlavn �  tyto  



- zajistit besedy, zá�itkové hodiny a další aktivit y s tématy prevence rizikového chování v 
pr� b� hu celého školního roku  

- více zapojovat d� ti do dalších aktivit školy  
- podporovat aktivity zam�� ené na vhodné vyu�ití volného � asu d� tí  
- �ešit spole� n�  s výchovným poradcem a vedením školy aktuální problémové situace v 

oblasti rizikového chování  
- nabídnout besedy a p�ednášky na témata z oblasti primární prevence rodi�� m našich �ák �  

v rámci pravidelných konzultací ve škole, zajistit pro rodi� e stru� né informa� ní materiály k 
problematice rizikového chování  

- pravideln�  vylepšovat a dopl� ovat webovou stránku zam�� enou na primární prevenci na 
webové stránce školy (http://zsadamov-prevence.webnode.cz)  

- rozší� it nabídku zájmových krou�k �  a aktivit  
 

 
4.4 � ízení a realizace aktivit  
 
� editelka školy  
- vytvá� í podmínky pro p�edcházení vzniku rizikového chování  

- má odpov� dnost za podporu, vytvá�ení a realizaci minimálního preventivního programu  
- zabezpe� í poskytování poradenských slu�eb ve škole  
- spolu�eší aktuální problémy, které souvisejí s výskytem rizikového chování ve škole - 

jmenuje školními metodiky prevence ty pedagogy, kte�í mají pro výkon této � innosti 
odborné p�edpoklady  

- podporuje týmovou spolupráci školního metodika prevence, výchovného poradce, školního 
speciálního pedagoga, t� ídních u� itel�  a dalších pedagogických pracovník�  p� i p�íprav� , 
realizaci a vyhodnocování MPP  

  
Školní metodi � ka prevence  
- koordinuje p�ípravu a realizaci preventivního programu školy  
- koordinuje a spolupodílí se na realizaci aktivit školy v oblasti prevence rizikového chování  
- metodicky vede pedagogické pracovníky školy v oblasti prevence rizikového chování - 

vytipuje a doporu� uje další vzd� lávání pedagogických pracovník�  v oblasti prevence 
rizikového chování  

- koordinuje spolupráci s institucemi, které mají v kompetenci problematiku prevence 
rizikového chování, a také s odbornými pracovišti (poradenství, terapie...)  

- komunikuje s �áky školy, jejich rodi � i a ostatními pedagogickými pracovníky školy, p�ípadn�  
je odkazuje na další odborníky - monitoruje �áky s rizikovým chováním  

- zam�� uje se ve spolupráci s t� ídními u� iteli na zachycování varovných signál�  souvisejících 
s problematikou rizikového chování  

- v p� ípad�  akutního výskytu rizikového chování kontaktuje odpovídající odborné pracovišt�  - 
vede písemné záznamy, které dokládají rozsah a obsah � innosti ŠMP a také navr�ená a 
realizovaná opat�ení  

- p�edává odborné informace o problematice rizikového chování pedagogickým pracovník� m 
školy  

- vede a aktualizuje databáze spolupracovník�  školy pro oblast prevence rizikového chování 
- aktualizuje a dopl� uje webovou stránku školy v� novanou problematice prevence rizikového 

chování  
  
T� ídní u � itel  
- hraje st� �ejní úlohu p �i napl� ování MPP  



- spolupracuje úzce se ŠMP p�i mapování vztah�  ve t� íd�  a zachycování varovných signál�  
rizikového chování  

- navozuje zdravé a bezpe� né prost�edí v t� ídním kolektivu, motivuje k vytvo�ení vnit�ních 
pravidel t� ídy, které jsou v souladu se školním �ádem, a dbá na jejich d� sledné dodr�ování - 
podporuje rozvoj pozitivních sociálních vztah�  mezi �áky t � ídy  

- je garantem spolupráce školy se zákonnými zástupci �ák �   
- získává a udr�uje si p �ehled o osobnostních specifikách �ák �  t� ídy a o jejich rodinném 

zázemí  
  
Pedagogové  
- u� itelé za� le� ují témata prevence do výuky jednotlivých p�edm� t�  (viz ŠVP) 
-  v rámci výuky rozvíjejí kompetence �ák �  v oblasti sociálních dovedností  
- jednotlivé problémy � i nejasnosti z oblasti prevence rizikového chování 
konzultují se ŠMP a vedením školy  
  
  

5. Aktivity MPP pro jednotlivé cílové skupiny  
  
5.1 Pedagogové  
  

5.1.1 Vzd� lávací systém pedagog �   
• � editel školy je seznámen s MPP, participuje na n� m a schvaluje jej.  
• Metodik prevence a výchovný poradce se ú� astní školení a seminá��  k dané 

problematice.  
• ŠMP doporu� uje ostatním pedagog� m školení a seminá�e s tématikou primární 

prevence.  
• Škola vytvo�ila a spravuje webovou stránku v� novanou primární prevenci.  
• Na serveru intranetu pro pedagogy jsou uve�ejn� ny: MPP + rady pro pedagogy.  
• Metodik prevence seznámí kolegy s filozofií programu na pedagogické rad� , má 

informa� ní vstupy na pedagogických a provozních poradách.  
• ŠMP vytvo� í pro pedagogy pomocný p�ehledný materiál - rady - pro konkrétní �ešení 

rizikového chování ve škole, pro nálezy návykových látek ve škole apod.  
  

5.1.2 Informa � ní zdroje pro u � itele  
• seznam publikací s tématikou primární prevence � i rizikového chování d� tí v u� itelské 

knihovn�   
• seznam knih pro d� ti s tématikou rizikového chování v d� tské knihovn�  (k doporu� ení 

� etby)  
• seznam videotéky film�  s tématikou vztahující se k primární prevenci �   informa� ní 

nást� nky  
• bro�ury pomáhajících organizací, informa � ní materiály  
• pomoc ŠMP s výb� rem témat pro t� ídnické hodiny  

  
  
5.2 �áci  
  

5.2.1 P� sobení na �áky v rámci povinné výuky  
  



Prevence rizikového chování je sou� ástí strategické koncepce školy a ŠVP. Realizuje se na 
naší škole nej� ast� ji v rámci vyu� ovacích hodin ob� anské a rodinné výchovy, chemie, 
p�írodopisu, zem� pisu, d� jepisu, � eského jazyka a výchov. Práce na druhém stupni je velmi 
náro� ná na koordinaci. �áci musí být seznámeni se všemi tématy, ale nesmí dojít k jejich 
p�ekrývání a p�esycení d� tí informacemi.  
Prevence se provádí i tehdy, kdy� nastane vhodná si tuace, nap�. problém ve t� íd� , dotazy 
d� tí... Ve všech p�edm� tech za�azujeme etickou výchovu, multikulturní výchovu a výchovu 
ke zdravému �ivotnímu stylu. Up �ednost� ujeme pro�itkové a � innostní aktivity.  
  
Cíl: �áci by p �ed opušt� ním ZŠ m� li znát a um� t   
- pojmenovat základní návykové látky a znát jejich ú� inky na lidský organizmus   
- orientovat se v problematice závislosti   
- znát základní lidská práva a základní právní normy, zvlášt�  ty, které upravují sociáln�  

právní ochranu d� tí   
- uv� domit si podstatu protiprávního jednání a právní odpov� dnost za p�ípadné protiprávní 

� iny   
- v� d� t, kde jsou kontaktní místa pro danou problematiku   
- posilovat své sebev� domí, správn�  se rozhodovat, odmítat   
- zaujímat zdravé �ivotní postoje   
- orientovat se v problematice sexuální výchovy   
- bránit se r� zným formám násilí, v� d� t, kde hledat pomoc   
- zvládat základní sociální dovednosti   
- znát význam harmonických mezilidských vztah�  pro zdravý �ivotní styl a zdraví  
- respektovat odlišné názory � i zájmy lidí a odlišné zp� soby jejich chování a myšlení, 

tolerovat menšiny  
- znát a uplat� ovat vhodné zp� soby �ešení neshod, spory �ešit nenásilným zp� sobem - znát 

vhodné zp� soby chování a komunikace v r� zných �ivotních situacích, um � t spolupracovat 
ve skupin�  a p�ebírat zodpov� dnost za spole� né úkoly - odmítat projevy brutality a násilí  

  
6.t� ída   

• výchova k ob� anství, probíráno podle témat ve vyu� ovacích hodinách ORV  
• osobnostní výchova, komunikace   
• adapta� ní kurz, školní výlet, exkurze, divadelní p�edstavení  
• rozvoj osobnosti   
• osobní bezpe� í, d� tská práva a povinnosti, krátkodobý projekt   
• zdravá vý�iva, zdravý �ivotní styl   
• prevence patologických jev� , volný � as a záliby   
• návykové látky- besedy, prevence v t� ídnických hodinách, preventivní program   

7.t� ída   
• komunikace mezi lidmi   
• školní výlet, t� ídnické hodiny    
• LVZ  (komunikace, mezilidské vztahy)  
• mezilidské vztahy   
• pé� e o zdraví, �ivot s handicapem   
• sexuální výchova, vztahy mezi dívkami a chlapci, sexuální násilí, pohlavní nemoci  
• drogy a jejich d� lení, ú� inky, prevence   
• výchova k ob� anství: majetková nerovnost, nábo�enství a nábo�ens ká 

nesnášenlivost, � lov� k a morálka, � lov� k a lidská práva, lidská práva, osobní bezpe� í, 
sociální skupiny, �ivot s handicapem, zdravý �ivotn í styl   



• výchova ke zdraví: právo na bezpe� í, osobní bezpe� í, rizika v ka�dodenním �ivot � , 
pohlavní nemoci-prevence, zdroje, zdravá vý�iva, ná vykové látky, vztahy dívky, 
chlapci   

• nebezpe� í na internetu, kyberšikana  
8.t� ída   

• fyziologie, p� sobení drog na ob� hový, nervový a dechový systém, t� lesné, duševní a 
sociální zm� ny u závislého � lov� ka, (základní �ivotní funkce � lov� ka – zdravý �ivotní 
styl)   

• rozvoj sebepoznání a sebepojetí (poznání druhých, silné a slabé stránky mého já)   
• �ešení problém� , chování v krizových situacích, konflikty (náhra�k y smyslu �ivota, co 

�eší droga, chování, jednání, city – agresivita, konflikty, šikana, konflikty v man�elství)   
• drogy, nej� ast� ji u�ívané látky, dopad na zdraví, osobní bezpe � í, partnerství a 

rodinné sou�ití, t � hotenství   
• agresivita, šikana, r� zné formy násilí   
• sexuální výchova, odlišnosti, deviace (sex. výchova, sexuální deviace, promiskuita a 

ohro�ení �ivota, pohlavn �  p�enosné choroby, rozmno�ování � lov� ka, rodi� ovství)   
• drogová závislost, kontaktní centra   
• podle pot�eby b� hem roku za�azovat práci v boji proti šikan� , agresivit� , upev� ovat 

harmonické vztahy ve t� íd�   
• nebezpe� í na internetu, kyberšikana  

9.t� ída   
• volba povolání   
• sebev� domí, sebepojetí, rozvoj osobnosti, zdravé sexuální chování   
• volba �ivotního partnera   
• sociální výchova, vztah k jiným kulturám, národnostem   
• komunikace   
• právní odpov� dnost, trestní normy   
• školní výlet (komunikace, mezilidské vztahy aj. sociální dovednosti)   
• výchova k ob� anství: návykové látky – zneu�ívání, rodina, sexuál ní výchova, 

antikoncepce, pot�eby dít� te, týrání, zneu�ívání   
• ochrana � lov� ka za mimo�ádných okolností   
• zdravá vý�iva   
• t� lesná a duševní hygiena   
• nebezpe� í na internetu, kyberšikana  

  
  
5.2.2 P� sobení na �áky v rámci speciálních preventivních pr ogram �   
  

B� hem ka�dého školního roku vedení a poradenský tým š koly zajiš�uje pro �áky speciální 
programy vedené odborníky a zam�� ené p�edevším na výchovu k odpov� dnosti za zdraví 
své i druhých lidí, na projekty prevence drogových závislostí, konzumace alkoholu, 
vandalismu, rasismu, násilí, komer� ního sexuálního zneu�ívání, na potla � ení rasismu a 
xenofobie apod.  
Pro školní rok 2018/2019 plánujeme uskute� nit tyto akce:  
  

T�ída  Program  Organizátor  Zajiš�uje  

6.t� ída  Etika internetu  (zá�itková lekce)  
  

 

DDM Lu�ánky –
Legato 

   
 

ŠMP  
  

ŠMP  



První pomoc  (zá�itková lekce)  
  

�� K nebo ZZS Brno 
 

7.t� ída  Historie Rom �  (návšt� va a program v Muzeu romské 
kultury Brno, proti xenofobii a rasismu)  
  

Minikurz první  pomoci  (zá�itková lekce)  
  

Alkohol a svoboda  (zá�itková lekce)  
  

MRK Brno  
  
 
ZZS Brno nebo �� K 
  

DDM Lu�ánky - 
Labyrint 

u� itel ORV  
  
 
ŠMP  
  

ŠMP  

8.t� ída  Historie Rom �  (návšt� va a program v Muzeu romské 
kultury Brno, proti xenofobii a rasismu)  
 
Minikurz první pomoci  (zá�itková lekce)  
  

Trestní odpov � dnost mláde�e (beseda)  
  
  
  

Sdílím - nesdílím  (zá�itková lekce)  

MRK Brno  
 
ZZS Brno nebo �� K 
  

Policie � R –  
Prevent. skupina  
  

  
  

DDM Lu�ánky - 
Legato  
  
  

u� itel ORV  
 
ŠMP  
  
  

ŠMP  
  
 
 

ŠMP  
  

9.t� ída  Minikurz první pomoci (zá�itková lekce)   
  

Trestní odpov � dnost mláde�e (beseda)  
  
  

Láska není páska  (zá�itková lekce)  
  

ZZS Brno  
  

Policie � R –  
Prevent. skupina  

  
 

DDM Lu�ánky - 
Labyrint 
  
  

ŠMP  
  

ŠMP  
  

  
ŠMP  

všechny 
ro� níky  

Kde všude na nás � íhá nebezpe � í (osobní  
bezpe� í, prevence úraz� , návykové látky, silni� ní doprava, 

neznámá voda, ohe� , neznámé osoby...) - výtvarná sout� �  
  

Anonymní dotazníky  o kou�ení, šikan� , 
alkoholu a jejich vyhodnocení  

  

Školní webová stránka  zam�� ená na  
prevenci (http://zsadamov-prevence.webnode.cz)  
  

Propaga� ní nást � nky  zam�� ené na primární 
prevenci a zdravý �ivotní styl  

  ŠMP+  
u� itelé VV  
  
  
ŠMP  
  
  

ŠMP  
  
  

ŠMP  

  
  



  
  

5.2.3 P� sobení na �áky prost � ednictvím akcí školy a organizováním volno � asových 
aktivit  
  

Krou�ky organizované školou :  
Škola nabízí �ák � m obou stup��  ka�doro � n�  velké mno�ství zájmových krou�k � , kde mají 
p�íle�itost smyslupln �  vyu�ívat sv � j volný � as a posílit komunikaci mezi vrstevníky. Tradi� n�  
škola nabízí tyto krou�ky:  

• keramický krou�ek  
• rukod� lky  
• angli� tina navíc   
• sportovní hry  
• dopravní krou�ek  
• po� íta� e   
• publicistický   
• cestovatelský krou�ek   
• p�írodov� dný a ekologický krou�ek   
• florbal  
• judo  
• v� ela�ský krou�ek  
• rybá�ský krou�ek  

  

Jednorázové akce:  
B� hem školního roku jsou organizovány akce v� tšího � i menšího rozsahu, rozhlasové relace, 
literární, fotografické � i výtvarné sout� �e, kvízy, které jsou zam �� ené na:  

 výchova k odpov� dnosti za zdraví své i ostatních: Sv� tový den vý�ivy, Sv � tový den 
chleba, Sv� tový den zdraví, Sv� tový den d� tské obezity, Den mléka  

 na základn�  pr� zkumu zam�� eného na zneu�ívání návykových látek v � novat nadále 
zvýšenou pozornost prevenci kou�ení: Sv� tový den bez tabáku (projekty t� íd � i školy)  

 akce zam�� ené na práci s národnostními menšinami sm�� ující k potla� ení rasismu a 
xenofobie: Evropský den jazyk� , Den lidských práv (výstava, projekt pro II. stupe�   
ZŠ), Den tolerance 

  zvyšování p� íznivého klimatu ve t� ídních kolektivech formou organizování výlet� , 
exkurzí, ŠVP, ly�a �ského výcvikového kurzu atd.: ly�a �ský výcvikový kurz, t� ídní výlety, 
víkendové vycházky, exkurze v rámci výuky, poznávací a jazykové kurzy v zahrani� í 
(úsp� šná tradi� ní vým� na �ák �  se školou z Ljubljany, studijn�  poznávací zájezdy do 
Polska - Wieliczka a Osv� tim a Anglie) 
  organizování akcí sm�� ujících k o�ivení klimatu ve škole  a zábavnou formou 
zp�íjemn� ní školního prost�edí: sout� � o výzdobu školy, výtvarné sout � �e, Salónek 
mladých adamovských výtvarník�   

 ú� ast v literárních, vzd� lávacích, sportovních a jiných sout� �ích: divadelní 
p�edstavení, recita� ní sout� �, ú � ast na celostátních sout� �ích vypsaných r � znými 
organizacemi, literární sout� �e vypsané r � znými organizacemi, výchovné koncerty  

 ekologická výchova: Sv� tový den zví�at, Den strom� , Den vody, sb� r druhotných 
surovin, odpad� , t� íd� ní, Sv� tový den �ivotního prost �edí, Den Zem�  s tradi� ním 
úklidem Moravského krasu  

 sportovní den, sout� � ve vybíjené, sout � � v bowlingu, okresní turnaj v kopané, 
tradi� ní b� h do schod� , plavecký výcvik, šachy  



 akce zam�� ené na komunikaci mezi lidmi, toleranci, solidaritu: Mezinárodní den  
senior� , Kv� tinový den (sbírka), Den tolerance (viz výše), Nadace Sv� tluška (sbírka)  

   
5.2.4 Konzultace pro �áky  
  

�áci mají mo�nost pravideln �  konzultovat o svých problémech � i podez�eních, informovat se 
� i poradit se se školním metodikem prevence ka�dé út erý 7,15 - 7,40 h v kabinetu primární 
prevence (2.patro) u Mgr. I. Šturchové.  
  
5.2.5 Nadstavbové aktivity v rámci školy  

• spolupráce s odbornými pracovišti, PPP, Policíí � R, M� stskou policií Adamov, 
M� tstským kulturním st�ediskem Adamov  

• pé� e o �áky se speciálními vzd � lávacími pot�ebami, integrace, talentovaní a nadaní 
�áci   

• školní �ákovská rada   
• e-Twinningové projekty   

  
  

5.3 Rodi � e  
  

5.3.1 Informace pro rodi � e  
  

• seznámení rodi��  s MPP v rámci t� ídních sch� zek a na webových stránkách školy  
• nabídka propaga� ních materiál�  o návykových látkách, poruchách p�íjm�  potravy, 

domácím násilí ...  
• seznámení rodi��  s postupem školy v p�ípad�  problém�  �ák �  s u�íváním návykových 

látek   
• vzájemná informovanost škola-rodi� e v p�ípad�  projev�  rizikového chování  
• informovanost ob� an�  prost�ednictvím m� stského zpravodaje o akcích školy v oblasti 

prevence sociáln�  patologických jev�  a zdravého �ivotního stylu   
• informace ve školním � asopise Devítka a ve školním zpravodaji  

  
5.3.2 Akce pro rodi � e   
  

V rámci dn�  otev�ených dve�í nebo konzulta� ních dn�   anebo po p�edchozí telefonické 
domluv�  – konzultace se školním metodikem prevence ( o drogách - základní informace, jak 
poznám, �e moje dít �  alkohol nebo drogy bere?,  doporu� ení rodi�� m, jejich� dít �  má 
problémy s návykovými látkami, o šikan� ….  apod. )   
  
5.3.3 Konzultace  
  

• Školní poradenské centrum poskytuje individuální konzultace pro rodi� e dle pot�eb - 
podává pot�ebné informace, konzultuje postupy p�i �ešení projev�  rizikového chování 
�ák � , doporu� uje odborná pracovišt�  a poskytuje kontakt na n� .  

• Pravidelné konzultace se ŠMP pro rodi� e: ka�dé úterý v  7,15 - 7,40 - kabinet 
primární prevence ve 2. poschodí.  

  
  



6. Evaluace  
  

P�i hodnocení MPP jsou v naší škole vyu�ívány kvalita tivní (nap�. posouzení úsp� šnosti v dosa�ení 

stanovených cíl�  u jednotlivých program� ) i kvantitativní (nap�. po� et realizovaných akcí, po� et ú� astnících se 

�ák � ...) ukazatele. Dalšími mo�nostmi m �� ení efektivity MPP jsou na naší škole:  
- neformální rozhovory se �áky i u � iteli  
- hodnotící dotazníky k jednotlivým po�ádaným akcím, které jsou vyhodnocovány pro pot�eby 

školy i pro pot�eby po�ádajících organizací, reakcí na výsledky jsou zm� ny program�  � i 
lektor�   

- sledování chování �ák �  ve vyu� ovacích hodinách i na školních výletech � i akcích školy 
mimo její budovy  

- výtvarné práce, slohové práce, d� tská poezie  
- schránka d� v� ry (fyzická i na webu školy)  
- získávání informací od rodi��  a široké ve�ejnosti o chování �ák �  mimo školu  
- v záv� ru školního roku zhodnocení MPP školním metodikem prevence  
- pr� b� �ná kontrola vedením školy  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Kontakty - p�íloha � . 1  
  
  

Název instituce  Adresa, telefon, e-mail  

MŠMT - odbor prevence, speciálního 
vzd� lávání a institucionální výchovy  
(úsek prevence)  
  
  
  
  
vedoucí úseku prevence  
  

oblast prevence rizikového chování  

Podatelna (koresponden� ní adresa): 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1  
  
Kancelá�: Senová�né nám. 26, 110 06 
Praha 1  
  

www.msmt.cz  
  

tel: 224 398 263  
  

tel: 224 398 264  

Krajský ú � ad JmK  
  

Mgr. Danuše Pielinska  
- odd� lení prevence, Cejl 73  

  
  

pielinska.danuse@kr-jihomoravsky.cz 541 
658 301  

Orgán sociáln �  právní och rany d � tí  
OSPOD  
  

Mgr. Zdenka Hlavá� ková, ved.odd� lení  
  
  

Bc. Kate�ina Sedláková  

MÚ Blansko, nám. Republiky 1, 679 01 
Blansko  
  

tel: 516 775 358, 775 859 478 
hlavackova@blansko.cz  
  

tel: 516 775 230 ksedlakova@blansko.cz  

Pedagogicko -psychologická poradna   
  

Nad � ertovkou 17, Blansko tel: 
516 417 431    

Zdravotní ústav JmK, územní pracovišt �  
Blansko  
(�ivotní styl, bulimie, anorexie, HIV)  

Mlýnská 2, Blansko tel: 
516 412 085  

Prevcentrum Blansko   
  
(drogová pomoc a poradenství)  

Sadová 2, Blansko  
tel: 516 410 621, 604 957 495 e-mail: 
pvc.bk@worldonline.cz  

Poradenství  
  
(právní, sociální, psychologické a drogové poradenství)  

Komenského 15, Blansko tel: 
516 411 583  

Diagnostický ústav  Hlinky 140, Brno ddu@ddu.sssbrno.cz  

Školská za � ízení prev entivní výchovné 
pé� e + St� ediska výchovné pé � e SVP  

- G.Preisové 8, Brno    
svp.brno@volny.cz  
  

- Vesla�ská 246, Brno  
   Svp.veslar@volny.cz  
  

- Help me, Bo�etická 2, Brno  



   helpme@volny.cz  

Psychiatrická lé � ebna a Detoxika � ní 
jednotka  

Húskova 2, Brno - � ernovice 
sekretariat@plbrno.cz  

Poradenské centrum pro drogové a jiné 
závislosti  

Sládkova 45, Brno tel: 
548 526 802  
poradna@pppbrno.cz, sladkova@pppbrno.cz 
www.poradenskecentrum.cz  

Ob� anské sdru�ení a nadace Podané 
ruce  

Odd� lení primární prevence: 
Hapalova 22, Brno tel: 549 
211 278  
e-mail: prevence@podaneruce.cz  

K-centrum Drug Azyl  Víde� ská 3, Brno tel: 543 
249 343 
drugazyl@podaneruce.cz  

Národní linka prevence AIDS - zelená 
linka  

tel: 800 144 444  

AIDS centrum FN - informa � ní slu�by  tel: 532 232 276  

SPONDEA - Centrum pro týrané, 
ohro�ené a zneu�ívané d � ti  

Sýpka 25, Brno tel: 
541 213 732  

Bílý kruh bezpe � í  
-pomoc ob� tem a sv� dk� m trestných � in�   
  
  

Slovinská 41, Brno tel: 
541 218 122 
bkb.brno@seznam.cz  

Fond ohro�ených d � tí  Francouzská 58, Brno tel: 
545 215 105 www.fod.cz  

Linka bezpe � í  
bezplatná, krizová pomoc pro d� ti a mladistvé (do 18 let), 24 
hodin denn� , anonymní  

116 111  

Linka vzkaz �  dom �   
pro d� ti na út� ku, zdarma z pevných linek  

800 111 113  
724 727 777 (tarif dle operátora)  

St� edisko sociální pomoci d � tem  Hapalova 4, Brno tel: 
549 272 850  

Anabell - pro nemocné bulimií a anorexií  Bratislavská 2, Brno tel: 542 
214 014, 602 766 542  
posta@anabell.cz  

Poradna pro rodinu, man�elství a 
mezilidské vztahy  

Sladkovského 2b, Blansko  
tel: 516 413 524 poradna@blansko.cz  

  
  
  
� 


